

Số: 513/TLG-TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 08 năm 2023

V/v Giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế TNDN
6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc tại ngày 30 tháng 06 năm 2023,

Tổng công ty Thăng Long - CTCP giải trình về biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Mã số	Từ 01/01/2023 đến 30/06/2023	Từ 01/01/2022 đến 30/06/2022	Chênh lệch năm nay so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ Tăng (+) /Giảm (-) (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	698.742.579.429	462.348.669.814	236.393.909.615	51%
Giá vốn hàng bán	11	658.333.638.677	443.433.353.568	214.900.285.109	48%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20	40.408.940.752	18.915.316.246	21.493.624.506	114%
Doanh thu hoạt động tài chính	21	6.580.241.771	9.861.881.003	(3.281.639.232)	-33%
Chi phí tài chính	22	19.554.876.432	5.599.842.145	13.955.034.287	249%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	23.583.324.484	22.078.073.031	1.505.251.453	7%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	3.850.981.607	1.099.282.073	2.751.699.534	250%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	4.303.128.964	2.604.893.650	1.698.235.314	65%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	60	3.910.447.772	2.604.893.650	1.305.554.122	50%

Qua bảng số liệu tổng hợp ở trên, lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính riêng 6 tháng đầu năm 2023 đạt 3.910.447.772 đồng, tăng 1.305.554.122 đồng (tương đương tăng 50%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 21.493.624.506 đồng tương đương tăng 114%.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Mã số	Từ 01/01/2023 đến 30/06/2023	Từ 01/01/2022 đến 30/06/2022	Chênh lệch năm nay so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ Tăng (+) /Giảm (-) (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	722.333.798.497	527.787.372.811	194.546.425.686	37%
Giá vốn hàng bán	11	646.714.157.099	477.379.534.550	169.334.622.549	35%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20	75.619.641.398	50.407.838.261	25.211.803.137	50%
Doanh thu hoạt động tài chính	21	6.520.728.611	9.028.392.749	(2.507.664.138)	-28%
Chi phí tài chính	22	35.145.710.819	20.943.860.428	14.201.850.391	68%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	30.457.650.479	28.898.643.892	1.559.006.587	5%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	16.537.008.711	9.606.082.253	6.930.926.458	72%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	16.888.523.671	11.709.625.795	5.178.897.876	44%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	60	15.018.992.778	10.515.698.779	4.503.293.999	43%

Qua bảng số liệu tổng hợp ở trên, lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 đạt 15.018.992.778 đồng, tăng 4.503.293.999 đồng (tương đương tăng 43%) chủ yếu do lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 25.211.803.137 đồng tương đương tăng 50%.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, P.TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Việt Hà

